40. *Filius nascitur* ¹²⁰⁹.

Sed cum isto gaudio de victoria triumphali exor-C tum est majus gaudium, orto sibi filio progenie de regali. (157) Puer autem ætate crescat, probitate proficiat, probis moribus augeatur, de patre autem nobis ¹²¹⁰ sufficiat, si cepta materia teneatur.

41. *Zbigneus victus iterum* ¹²¹¹.

Videns igitur ¹²¹² Bolezlavus, quod frater in omnibus et ¹²¹³ promissis et juramentis ¹²¹⁴ fidei nullius ¹²¹⁵ existebat, et quoniam ¹²¹⁶ toti terre noxiis et obnoxius existebat, eum de toto regno Poloniae profugavit, sibique ¹²¹⁷ resistentes et castellum ¹²¹⁸ in terræ ¹²¹⁹ confinio defendantes cum auxilio Ruthenorum et Ungarorum expugnavit. Sicque dominium Zbigneui malis consiliariis est finitum, to-

VARIE LECTIONES.

¹¹⁶⁸ deest 1. 2. ¹¹⁶⁹ ita Chron. princ. Pol. ¹¹⁷⁰ qua superfluum. ¹¹⁷⁰ argumentum cod. 3. deest 1. 2. ¹¹⁷¹ ita Chron. princ. Pol. p. 75. satius 1. 2. 3. ¹¹⁷² Gueznensi 3. ¹¹⁷³ Spicimir 3. ¹¹⁷⁴ conclusit 3. ¹¹⁷⁵ assumpsit 1. 2. ¹¹⁷⁶ lucte 3. ¹¹⁷⁷ ubique 2. ¹¹⁷⁸ Tum. 1. 2. ¹¹⁷⁹ Tunc 3. 1 ¹¹⁸⁰ Yarczalamo 1. acarozlao 3. ¹¹⁸¹ duci 3. ¹¹⁸² etc. addit 5. ¹¹⁸³ argumentum cod. 3. deest 1. 2. ¹¹⁸⁴ Zbigneus namque in pro q. i. h. 3. ¹¹⁸⁵ deest 3. ¹¹⁸⁶ pronomen hoc superpositum conspicitur 2. ¹¹⁸⁷ Gallus 1. 2. ¹¹⁸⁸ non 3. ¹¹⁸⁹ septemconalis 3. ¹¹⁹⁰ habens pro t. n. d. 3. ¹¹⁹¹ inferre pro i. f. 1. ¹¹⁹² suo 3. ¹¹⁹³ combuste 3. ¹¹⁹⁴ fratre 2. ¹¹⁹⁵ deest 2. ¹¹⁹⁶ redeundo fecerit pro t. n. d. 3. ¹¹⁹⁷ condendo 3. ¹¹⁹⁸ et 3. ¹¹⁹⁹ medio 3. ¹²⁰⁰ leviori 3. ¹²⁰¹ Gologum 3. ¹²⁰² expugnaret 3. ¹²⁰³ accedere codd. ¹²⁰⁴ oppidan 3. ¹²⁰⁵ deest 1. 2. ¹²⁰⁶ debutavit 1. ¹²⁰⁷ B. e. transponit 2. 3. ¹²⁰⁸ et 3. ¹²⁰⁹ argumentum edit. Vars. p. 217. deest 1. 2. 3. ¹²¹⁰ deest 3. ¹²¹¹ argumentum edi.. Vars. p. 218. deest 1. 2. 3. ¹²¹² autem 3. ¹²¹³ moribus pro i. o. e. 3. ¹²¹⁴ juratis 3. ¹²¹⁵ nullus 3. ¹²¹⁶ quod. 3. ¹²¹⁷ sibi 3. ¹²¹⁸ castrum 3. ¹²¹⁹ intrare pro i. l. 1. deest 3.

NOTÆ.

(152) Kalisz. S.

(153) Prope Uniejow in regno Poloniæ, ad War-tam. S.

(154) Kownacki Martinum archiep. Guezn. estimat suis, quem auctor saepè senem fidelem ap-pellat S.

(155) Leczyca, urbs capitalis ducatus ejusdem nominis S.

(156) Hodiernum Gollin ad fl. Warta, prope Konin in regno Poloniæ. S.

(157) Wladislaus II. K.

tumque regnum Poloniae sub Boleslavi dominio contum. Et cum ista brumali tempore peregrisse multis sufficeret ad laborem, Boleslavus tamen nihil grave reputat, ubi regni profluum augmentari non verit vel honorem.

42. *Saxones navigio venerunt in Prussiam* ¹²²⁰. Igitur in Prusiam, terram satis barbaram, est ingressus, unde cum praeda multa, factis incendis pluribusque ¹²²¹ captivis, querens bellum nec inveniens est reversus. Sed cum ¹²²² forte contigerit regionem istam in mentionem ¹²²³ incidisse, non est inconveniens aliquid ex relatione majorum addidisse ¹²²⁴. Tempore namque Karoli Magni, Francorum regis, cum Saxonia sibi rebellis existeret, nec dominationis jugum nec fidei christiana suscipieret, populus iste cum navibus de Saxonia transmeavit, et regionem istam et regionis ¹²²⁵ nomen occupavit. Adhuc ita sine rege, sine lege persistunt, nec a prima perfidia vel ¹²²⁶ ferocitate desistunt. Terra enim illa lacubus ¹²²⁷ et palludibus est adeo communita ¹²²⁸, quod non esset vel castellis vel civitatibus sic ¹²²⁹ munita, unde non potuit adhuc ¹²³⁰ ab aliquo subjugari, quia nullus valuit ¹²³¹ cum exercitu tot lacubus ¹²³² et paludiibus transportari.

43. *Miraculum de Pomoranis* ¹²³³.

Nunc autem Pruzos ¹²³⁴ cum brutis animalibus relinquamus, et ¹²³⁵ quandam relationem relationis capacibus ¹²³⁶, ymmo Dei miraculum referamus. Contigit forte ¹²³⁷ Pomoranos de Pomorania proslisse, eosque more ¹²³⁸ solito praedam capturos ¹²³⁹, per Poloniam discurrisse. Quibus dispersis et discurrentibus per diversa, cunctisque mala facientibus et perversa, quidam ¹²⁴⁰ tamen eorum ad majora scelera proruperunt, qui metropolitanum ipsum et sanctam ecclesiam invaserunt. Igitur Martinus archiepiscopus Gneznensis, senex fidelis, Spicimire ¹²⁴¹ in ecclesia sua confessionem cum sacerdotio missam auditus faciebat, suamque viam insellatis ¹²⁴² jam equis alias iturus disponebat. Sieque procul dubio simul omnes ibidem aut ¹²⁴³ fuissent jugulati, aut pariter dominus sicut servus captivitatis ¹²⁴⁴ vinculis mancipati, nisi quidam de ministris foris astantibus, armis eorum recognitis ad ecclesiae januam properaret, jamque presentes adesse Pomoranos exclamaret ¹²⁴⁵. Tum ¹²⁴⁶ vero præsul, sacerdos, archidiaconus tremefacti, de vita

A temporali jam desperare sunt coacti, quid consilii caperent ¹²⁴⁷, vel quid agerent ¹²⁴⁸, vel ¹²⁴⁹ quo furerent ¹²⁵⁰. Arma nulla, clientes pauci, hostes in januis, et quod periclosius videbatur, ecclesia lignea ad comburrendum eos paratior habebatur. Tandem archidiaconus per hostium exiens, per solarium cooperatum ad equos ire volebat et sic evadere se putabat. Sed salutem deserens et salutem querens, a salute deviavit, quia ¹²⁵¹ Pomorani illuc irruentibus obviavit. Quo capto, pagani putantes archiepiscopum esse, gavisi sunt vehementer, quem positum in vehiculo non ligant, non verberrant ¹²⁵², sed custodiunt, venerantur ¹²⁵³. Interim autem archiepiscopus Deo se votis et precibus commendavit, seque crucis sacro signaculo consignavit ¹²⁵⁴, nec, ubi ¹²⁵⁵ juvenis dubitaret, illuc scandere senex tremulus dubitavit ¹²⁵⁶. Mirabile dictu, vires, quas ætas senilis ¹²⁵⁷ denegavit, periculum mortis timorque subitaneus ministravit. Presbiter vero ¹²⁵⁸ sicut erat paratus, se post altarium reclinavit, et sic eterque præsul et sacerdos Deo juvante manus hostium evitavit. Nam paganos in ecclesiam irrumptentes ita majestas divina exceperat, quod nullus eorum vel sursus ascendere vel post altare respicere ad memoriam revocavit. Qui tamen archiepiscopi altaria viatica ¹²⁵⁹ ecclesiæque reliquias abstulerunt, statimque cum eis et cum archidiacono quem ceperunt abierunt ¹²⁶⁰. Sed Deus omnipotens sicut ¹²⁶¹ præsulem, sacerdotem et ecclesiam liberavit, sic reliquias postea totumque sanctuarium incontaminatum et inviolatum archiepiscopo restauravit. Quicumque enim paganorum reliquias vel sacras ¹²⁶² vestes vel vasa sanctuarii possidebat, vel caducus eum morbus vel insania terribilis agitatbat: unde Dei magnificencia tremefacti, captivo archidiacono ¹²⁶³ cuncta reddere sunt coacti. Ipse quoque sanus et incolmis archidiaconus de Pomorania remeavit, sicque suis omnibus restauratis ¹²⁶⁴, archiepiscopus Deum mirabilem in hiis ¹²⁶⁵ operibus collaudavit. Ex ea die Pomorani paulatim incipiunt annulari ¹²⁶⁶ nec ita sunt ausi postea per Poloniam evagari ¹²⁶⁷.

44. *1268 Pomoranorum baptisatio* ¹²⁶⁹.

(An. 1108.) Igitur impiger Boleslavus iterum Pomeraniam est ingressus, et castellum obsessurus Carnkou (158) magnis viribus est agressus; machinis diversi generis præparatis, turribusque ¹²⁷⁰

VARIA LECTIONES.

¹²²⁰ argumentum cod. 3. deest 1. 2. ¹²²¹ pluribus 3. ¹²²² tamen 3. ¹²²³ mencionem regionem istam in memoriam pro r. i. i. m. 3. ¹²²⁴ addisse 3. ¹²²⁵ courita 2. ¹²²⁶ deest 3. ¹²²⁷ deest 3. ¹²²⁸ potuit 3. ¹²²⁹ pruosos 3. ¹²³⁰ deest 3. ¹²³¹ capacem 3. ¹²³² quibus 1. 2. 3. ¹²³³ Spicimir 2. 3. ¹²³⁴ insallatis 2. ¹²³⁵ Tunc 3. ¹²³⁶ caperentur 1. 2. ¹²³⁷ agerentur 1. 2. ¹²³⁸ aut 3. ¹²³⁹ fugerentur 1. 2. ¹²⁴⁰ sed 3. ¹²⁴¹ carcerant 3. ¹²⁴² c. v. desunt 3. ¹²⁴³ assignavit 3. ¹²⁴⁴ enim 1. 2. ibi 3. ¹²⁴⁵ dubitaverit 1. 2. ¹²⁴⁶ semel 3. ¹²⁴⁷ postquam id pro P. v. 3. ¹²⁴⁸ vitica 3. ¹²⁴⁹ adierunt 3. ¹²⁵⁰ ita corigo P. sic 1. 2. 3. ¹²⁵¹ deest 3. ¹²⁵² archiepiscopo 3. ¹²⁵³ restitutis 3. ¹²⁵⁴ suis 3. ¹²⁵⁵ admirari 3. ¹²⁵⁶ etc. addit. 3. ¹²⁵⁷ capit. XLIV usque ad XLVII desunt 3. ¹²⁵⁸ argumentum edit. Vars. p. 226. deest 1. 2. ¹²⁵⁹ turibus 2.

NOTÆ.

(158) Czarnków ad fl. Noteć, Netze. S.

castellaua munitione præminentioribus elevatis, armis tamdiu ac ¹⁴⁷¹ instrumentis oppidum impugnavit, donec ilud facta deditione suo dominio mancipavit. Insuper etiam ad fidem multos ab infidelitate revocavit, ipsumque dominum castelli de fonte baptismatis elevavit. Audientes autem hoc pagani ipse dominus paganorum, sic facile videlicet corruisse contumaciam ¹⁴⁷² Charncorum, ipse dux Bolezlavo primus omnium inclinavit, sed eorum neuter longo tempore confidelitatem observavit. Nam postea baptizatus ille Bolezlavi filius spiritualis traditiones fecit multimoias, dignas sententiae capitulis. Sed ista suo loco recitanda præsentialiter silentio contegamus, donec imperatorem de Ungaria, Bolezlavum vero de Bohemia reducamus, et si qua prius fieri contigerit inducamus.

45. Bellum cum Moravis gestum ¹⁴⁷³.

Nunc autem de Pomoranis ad Bohemos convertamur, ne diutius circa idem immorantes pigrari videamur. (An. 1108, Sept.) Igitur Bolezlavo in terra custodia persistente, et honori patriæ totis viribus insidente, contigit forte Moravienses advenire, volentes castrum Kosle Polonis nescientibus prævenire. Tunc quoque Bolezlavus quosdam probos milites ad Ratibor ¹⁴⁷⁴, si possibile sit, capiendum misit, ipse tamen propterea vel venari vel quiescere non dimisit. Illi vero probi milites abeunt, et certamen cum Moraviensibus ineuntes, ibi probi quidam de Polonis in prælio corruerunt, socii tandem eorum et victoriæ campum et castellum habuerunt. Sic sunt in prælio Moravienses interempti, et sic illi de castello ignorantibus interrepti ¹⁴⁷⁵. Interea Henricus imperator, quartus Ungariam introivit, ubi parum utilitatis vel honoris acquisivit (159). Nos autem de gestis imperatorum vel Ungarorum ad præsens non tractamus, sed hæc commemorando Bolezlavi fidem et audaciam prædicamus.

46. Bellum Bohemis illatum ¹⁴⁷⁶.

Erat enim inter regem Ungarorum Colinnannum et ducem Polonie Bolezlavum conjuratum, quod si regnum alterius imperator introiret, alter eorum interim Bohemiam præpediret. Quando ergo cæsar Ungariam introivit, Bolezlavus quoque, fidem servans, in medio silvarum prælio conmesso, victor Bohemiam propedivit, ubi tribus diebus et noctibus comburrendo tres castellanias ¹⁴⁷⁷ unumque subur-

B

A bium dissipavit, et sic cito pro Pomoranis ¹⁴⁷⁸ traditionem sua castra capientibus remeavit.

47. Pomorani rebelles ¹⁴⁷⁹.

Jam eo absente Pomorani Uscze (160), Bolezlavi castrum obsederunt, et illud Poloni Pomoranis jun Gnevomir per traditionem suggesterentem reddiderunt ¹⁴⁸⁰. Erat enim iste Gnevomir de castello Charncou, quod Bolezlavus expugnavit, et quem ipse de fonte baptismatis elevavit, et ceteris interemptis, vitæ reservavit, et in ipso castello dominum collocavit. Hic vero perfidus, perjurus, immemor beneficii, perverso consilio castrum redditus consulit castellanis, mentiendo Bolezlavum superatum a Bohemis et jam redditum Alemaniis. Exercitu itaque tam laborioso itinere tamque periculoso de Bohemia redeunte, nec sibi nec viris fatigatis nec equis macillentis pepercit, nec die noctuque requievit, donec, illuc festinans cum paucis quos de multis eligere potuit et si non aliud fecit — se velle injuriam vindicare saltim innotuit — cumque sanum et non superatum apparuit. Nullus enim se contra eum ad bellum præparavit, nullus enim vel redeuenti pugnaturus obviavit, et sic accidpnum faciens nec recipiens remeavit.

48. Bolezlarus Pomoranos rebelles capto castro Velun (161) castigat ¹⁴⁸⁰.

Interim ¹⁴⁸¹ aliquantulum equis et militibus recreatis ¹⁴⁸², in Pomoraniam ¹⁴⁸³ redire parat Bolezlavus, iterum ¹⁴⁸⁴ ad bellum cohortibus instauratis. Hostium ergo ¹⁴⁸⁵ terram ingrediens, non prædas sequitur vel armenta, sed castrum Velun (162) obsidens machinas præparat ac diversi generis ¹⁴⁸⁶ instrumenta. At contra castellani, vitæ dissidentes, solummodo ¹⁴⁸⁷ in armis confidentes, propugnacula relevant, destructa reparant, sudes præoccupatas et lapides sursum elevant, obstruere portas festinant. Machinis itaque præparatis et universis ¹⁴⁸⁸ adarmatis, Poloni castrum undique viriliter invadunt ¹⁴⁸⁹, Pomorani vero non minus defendunt. Poloni pro justitia et victoria sic acriter insistebant, Pomorani pro naturali perfidia et pro salute defendenda resistebant ¹⁴⁹⁰. Poloni gloriam appetebant, Pomorani libertatem defendebant ¹⁴⁹¹. Ad extremum tamen ¹⁴⁹² Pomoranis continuis ¹⁴⁹³ laboribus et vigiliis fatigati, se non posse tantis resistere viribus meditantes ¹⁴⁹⁴, de primo fastu superbie descendentes, sese casteliumque, recepta Bolezlavi ciro-

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁷¹ ab 1. 2. ¹⁴⁷² contumaciam 1. 2. ¹⁴⁷³ Argumentum edit. Vars. p. 227. deest 1. 2. ¹⁴⁷⁴ Rathibor 2. ¹⁴⁷⁵ interempti 1. ¹⁴⁷⁶ argumentum edit. Vars. p. 228 deest 1. 2. ¹⁴⁷⁷ castellanus codd. tradiderunt 2. ¹⁴⁷⁸ argumentum edit. Vars. p. 231. deest 1. 2. et 3. qui hoc laco iterum incipit. ¹⁴⁷⁹ iterum 2. 3. ¹⁴⁸⁰ igitur Bolezlavus pro a. e. e. m. r. 3. ¹⁴⁸¹ Pomoraniam 5. ¹⁴⁸² B. i. deusnt 3. ¹⁴⁸³ deest 3. ¹⁴⁸⁴ et diversorum generum pro a. d. g. 3. ¹⁴⁸⁵ solum 3. ¹⁴⁸⁶ universibus 1. 2. ¹⁴⁸⁷ oppugnant 3. ¹⁴⁸⁸ Poloni pro — resistebant deusnt 3. ¹⁴⁸⁹ Poloni gloriam — defendebant deusnt 2. ¹⁴⁹⁰ igitur pro A. e. t. 3. ¹⁴⁹¹ deest 3. ¹⁴⁹² meditari 1. 2. 3.

NOTÆ.

(159) Cosmas, III, 22. K.

(160) Uscie, ad fl. Notee, Netze S.

(161) Wielen, Neane ad fl. Netze S.

(162) Sall. Jug. 94. S.

teca ¹²⁹⁵ p̄o pignore, reddiderunt ¹²⁹⁶ (An. 1108). At Poloni tot labores ¹²⁹⁷, tot mortes tot asperas bimies, tot traditiones et insidias memorantes, omnes occidunt, nulli parcentes, nec ipsum etiam Bolezlavum hoc prohibentem audientes. Sicque paulatim rebelles et contumaces Pomorani per Bolezlavum destruuntur, sicut jure perfidi destrui debent ¹²⁹⁸. Castellum vero Bolezlaus melius ad retinendum affirmavit ¹²⁹⁹, eoque ¹³⁰⁰ munitio necessaria, suos ibi milites collocavit.

49. Sexenti Pomorani in Mazovia sunt perempti ¹³⁰¹.

(An. 1109.) Sequenti tamen æstate congregati transierunt in Mazoviam ¹³⁰² prædam capere Pomorani. Sed sicut sibi Mazovienses prædam facere sunt conati, sic ab ¹³⁰³ ipsis Mazoviensibus præda fieri sunt coacti. Ipsi nempe ¹³⁰⁴ per Mazoviam cursantes, prædam et captivos congregantes et ædificia concremantes ¹³⁰⁵, jam securi cum præda stabant nec de bello dubitabant. Et ecce, comes nomine Magnus, qui tunc Mazoviam regebat ¹³⁰⁶, cum Mazoviensibus, paucis quidem numero, probitate vero ¹³⁰⁷ numerosis ¹³⁰⁸, contra plures et innumerabiles paganos horribile prælrium intravit ¹³⁰⁹, ubi Deus suam omnipotentiam revelavit; namque ¹³¹⁰ de paganis

A ibi plus quam 600 aiunt interisse, prælamque tam illis et captivos Mazovienses abstulisse, residuos quoque vel capi non est dubium vel fugisse. Quippe Symon, illius regionis ¹³¹¹ præsul, oves suas lupinis morsibus laceratas luctuosis vocibus cum suis clericis, infulis induitus sacerdotalibus ¹³¹², sequebatur et quod armis sibi materialibus non licet bat, hoc armis perficere spiritualibus et orationibus nitebatur ¹³¹³. Et sicut antiquitus filii Israel Amalechitas orationibus Moysis ¹³¹⁴ devicerunt, ita vero ¹³¹⁵ Mazovienscs de Pomoranis victoriam suū pontificis ¹³¹⁶ adjuti precibus habuerunt. Sequenti etiam die duæ mulieres fraga per devia legentes, uno milite Pomoranorum invento novam victoriam retulerunt, quem armis exutum, religatis post tergum manibus in præsentia comitis et pontificis adduxerunt.

50. Bohemorum et Zbigneui clades ¹³¹⁷.

Zbigneui quoque milites cum Bohemis per regionem ¹³¹⁸ Zleznensem ¹³¹⁹ deprædantes et concremantes, simili infortunio ab ipsis assinibus ¹³²⁰ superati, quidam vero capti, quidam gladio jugulati ¹³²¹. Hiis autem minoribus prætaxatis aliquantis per quiescamus, ut contextum de majoribus librum tertium aedeamus.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS, INCIPIT LIBER TERTIUS.

LIBER TERTIUS ¹³²².

Incipit epistola tertii libri ¹³²³.

Capellanis ducalibus venerandis aliisque ¹³²⁴ bonis clericis per Poloniam memorandis præsentis auctor opusculi, sic bona temporalia præterire, ut liceat expedite de caducis ad permanentia transilire. Primum omnium vos scire volo, fratres carissimi, quia tantum opus non ideo coepi, ut per hoc fimbrias meæ pusillanimitalia dilatarem; nec ut patriam vel parentes meos ¹³²⁵ exul apud vos et peregrinus ¹³²⁶ exaltarem, sed ut ¹³²⁷ aliquem fructum mei laboris ad locum meæ professionis reportarem. Item aliud vestre discretioni manifesto, quia ¹³²⁸ non ut me quasi celebris ¹³²⁹ præferendo vel quasi facundiorem in sermone referendo hunc laborem suscepi, sed ut otium evitarem, et dictandi consuetudinem conservarem, et ne frustra panem Polonicum manducarem. Insuper etiam copiosa bellorum materia ad presumendum onus viribus iniquale meam ignorantiam excitavit, ipsisque Bolezavi belligeri ¹³³⁰ ducis probitas ac magnanimitas audendi ¹³³¹ fiduciam ministravit. Quocirca non

C mea sed vestra ¹³³² percipite, non fabrum sed aurum perpendite, non vasa sed vinum ebibite. Et si forsitan in hoc opere verborum nuditatem accusatis, ex hiis saltim ¹³³³ materiam tractandi profundius ¹³³⁴ et argumentosius habeatis. Quodsi reges Polonus vel duces fastis indignos annualibus ¹³³⁵ judicatis, regnum Poloniae procul dubio quibuslibet in cultis barbarorum nationibus addicatis. Et si forte proponitis me talem talisque vita indignum talia præsumpsisse, respondebo, bella regum atque ducum, non evangelium me scripsisse. Numquam enim fama ¹³³⁶ vel militia Romanorum vel Gallorum sic ¹³³⁷ celeberrima per mundum haberetur, nisi scriptorum testimoniis memoriae posteriorum et ¹³³⁸ imitationi servaretur. Maxima quoque Troja ¹³³⁹ quamvis destructa jacebat et deserta, aeternæ tamen memorie poetarum tytialis est inserta. D Muri coequati ¹³⁴⁰, turres destructæ jacent, loca spaciose et aeterna habitatoe carent, in palatis regum et principum lustra ferarum et cubilia secreta latent, Trojæ ¹³⁴¹ tamen Pergama ¹³⁴² ubique terrarum scri-

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁹⁵ cyrotheca 3. ¹²⁹⁶ tradiderunt 3. ¹²⁹⁷ t. l. desunt 3. ¹²⁹⁸ solent 2. ¹²⁹⁹ firmavit 3. ¹³⁰⁰ eo quoque 5. ¹³⁰¹ argumentum cod. 3. deest 1. 2. ¹³⁰² Maiozoviam 2. ¹³⁰³ de pro sic ab 3. ¹³⁰⁴ namque 2. 3. ¹³⁰⁵ concrementes 3. ¹³⁰⁶ qui — regebat desunt 3. ¹³⁰⁷ atque viribus 3. ¹³⁰⁸ numerosos male 1. 2. ¹³⁰⁹ introivit 3. ¹³¹⁰ nam 3. ¹³¹¹ religionis 1. 2. ¹³¹² pontificalibus 3. ¹³¹³ satagebat 3. ¹³¹⁴ Moysi 1. 2. 3. ¹³¹⁵ nunc 3. ¹³¹⁶ antistitis 3. ¹³¹⁷ argumentum ed. Gedan et Vars. deest 1. 2. 3. ¹³¹⁸ religionem non recte 3. ¹³¹⁹ Zlesiensem 3. ¹³²⁰ af solum habet 3. ¹³²¹ jugulantes gladio pro g. i. 1. 2. ¹³²² inscriptio edit. Vars. p. 237 deest 1. 2. 3. ¹³²³ et primo prologus pro l. E. T. L. ponit conjungendo cum præcedenti libro 3. ¹³²⁴ alii 3. ¹³²⁵ deest 2. ¹³²⁶ peregrinos 2. ¹³²⁷ in vobis addit 3. ¹³²⁸ quod 3. ¹³²⁹ ceteros 3. ¹³³⁰ deest 3. ¹³³¹ arridendi 2. audiendi 3. ¹³³² vestram 1. ¹³³³ saltem 2. ¹³³⁴ deest 3. ¹³³⁵ aiālibus sicut 2. 3. ¹³³⁶ fame 3. ¹³³⁷ si 1. 2. deest 3. ¹³³⁸ deest 3. ¹³³⁹ troya 3. ¹³⁴⁰ qnoequati 1. ¹³⁴¹ troye 3. ¹³⁴² pargama 2.

ptura clamante prædicantur ¹²⁵³; Hector et Priamus ¹²⁵⁴ ylles in pulvere quam in regni solio recitantur ¹²⁵⁵. Quid de Alexandro Magno, quid de Antiocho, quid de Medorum atque ¹²⁵⁶ Persarum regibus, quid de tyranis barbarorum memorarem? Quorum si solum ¹²⁵⁶ nomina recitarem, opus hodiernum in diem crastinum ¹²⁵⁷ prolongarem. Horum tamen fama interim natorum ¹²⁵⁸ præconius immortalis, quorum vita non est perpetua sed pennis ¹²⁵⁹ Nam sicut ¹²⁶⁰ sancti ¹²⁶¹ riri bonis operibus et miraculis celebrantur, ita mundani reges et principes belis triumphalibus et victoriis sublimantur; et sicut ritas sanctorum et passiones religiosum est in ecclesiis prædicare, ita gloriosum est in scena vel in palatiis regum ac ducum triumphos vel ¹²⁶² victorias recitare; et sicut ritæ sanctorum vel passiones ad religionem mentes fidelium instruunt ¹²⁶³ in ecclesiis prædicatæ, ita militiæ vel victoriæ ¹²⁶⁴ regum utque ducum ad virtutem militum animos accidunt in scolis vel capitoliis ¹²⁶⁵ recitatae. Sicut enim pastores ecclesiæ ¹²⁶⁶ fructum animarum querere debent spiritualem, sic defensores honorem patriæ famamque dilatare student et gloriam temporalem. Oportet enim Dei ministros in hiis quæ Dei sunt Deo spiritualiter obediens, et in hiis quæ sunt cæsaris honorem et servitium mundi principibus exhibere. Quid enim mirum, si viri triumphatores et incliti famam et gloriam appetunt ex virtute, cum etiam Cleopatra, Cartaginis ¹²⁶⁷ regina, imperium Romanum avida ¹²⁶⁸ laudis, transferre voluit virili ¹²⁶⁹ audacia ¹²⁷⁰, non naturali stresemnia probitate. Et si femina quærens imperium, navalii prælio superata, morte terribili semet ipsam periret matuit quam servire, quid est mirum si patriam vel hereditatem paternam descendentes vel filium injuriam persequentes, in bello famosa non venenosa ¹²⁷¹ morte ¹²⁷² magis appetunt interire, quam ignominiose suis obnoxiiis obediens? Constat ergo ex hiis superioris approbatis rebus gestis Polonorum principum in vacuum non ¹²⁷³ recitatis, constat quoque vestro judicio confirmandum, vero ¹²⁷⁴ præsens opus ¹²⁷⁵ interprete recitandum. Insuper illud causa Dei causaque Poloniæ provideat ¹²⁷⁶, vestræ discretio probitatis ne mercedem tanti laboris impediatur vel odium vel occasio meæ cujuslibet vanitatis. Nam si bonum et utile meum opus honoris patriæ a sapientibus judicatur indignum est et inconveniens, si consilio quorundam artifici merces operis auferatur.

VARIAE LECTIÖNES.

¹²⁶⁸ predicator 2. 3. ¹²⁶⁹ regni solio recitatur pro i. r. s. r. 3. ¹²⁷⁰ et 3. ¹²⁷¹ tantum 3. ¹²⁷² crastinam 3. ¹²⁷³ natu 2. unum natum pro i. n. 1. 3. ¹²⁷⁴ instruuntur non recte 1. 2. ¹²⁷⁵ v. v. desunt 3. ¹²⁷⁶ capitoliis 2. palaciis 3. ¹²⁷⁷ ecclesiistarum 3. ¹²⁷⁸ karthaginis 5. ¹²⁷⁹ avidia 3. ¹²⁸⁰ viri 2. ¹²⁸¹ auda 3. ¹²⁸² venosa 2. ¹²⁸³ deest 2. 3. ¹²⁸⁴ non addendum esse censuit jam ed. Vars. quamvis deest 1. 2. 3. ¹²⁸⁵ deest 3. ¹²⁸⁶ vero addit 3. ¹²⁸⁷ providebit 3. ¹²⁸⁸ prologus 3. ¹²⁸⁹ epilogus 3. ¹²⁹⁰ Nam Boleslavus 2. ¹²⁹¹ sal' 2. ¹²⁹² victo 2. ¹²⁹³ et deest codd. ¹²⁹⁴ deest codd. ¹²⁹⁵ recepti 2. ¹²⁹⁶ opaga 1. 2. ¹²⁹⁷ fore 1. 2. 3. ¹²⁹⁸ cabellis 2. ¹²⁹⁹ XXIX ta 3. ¹³⁰⁰ deest 2. ¹³⁰¹ ordinavere 3. ¹³⁰² copias hoc loco denum addit 3. ¹³⁰³ sumt 1. 2. 3. ¹³⁰⁴ prolectentes 2. ¹³⁰⁵ ericium 3. ¹³⁰⁶ precdunt 3. ¹³⁰⁷ cytinnium 1. cyncinnium 2. 3. ¹³⁰⁸ illis 3. ¹³⁰⁹ callidis 3. ¹³¹⁰ Nec sicut tanta cedes super illos alio pro. Neque sicut — alio 3. ¹³¹¹ ergo addit 3. ¹³¹² deest 3. ¹³¹³ commissum est prelium pro f. e. h. p. 3. ¹³¹⁴ ita 1. 2. 3. per quas partes ed. Ged. quam lectionem recepit ed. Vars. ¹³¹⁵ iam 3.

NOTE.

(165) I. e. horret Pomoranorum acies, in orbem mutata, sicut ericus, hastis. K.

Sed quid valet contra Deum virtus vel consilium?
Sine cuius nutu nil fit, nec movet solium,
Qui convertit in convales, si vult, juga montium.
Bolezlavus stat in regno magnus dux et dominus,
Et paratus est ad bellum sicut leo dominus,
Qui resistit, superatur, sive fugit protinus.
Bohemenses¹³⁹⁸, quid tardatis colla vestra subdere?
Cum cernatis ipsum regem Bolezlavo cedere,
Ut¹³⁹⁹ sciatis, vos non posse viribus resistere.
Non est hostis tanto duci congregati qui valeat,

A Et qui parem prosteri sese palam audeat,
Nec vicinus qui cum eo de pace non gaudeat.
Nam in hostes triumphator existit mirificus¹³⁹⁷,
Erga cunctos cum honore dator est munificus,
Ungarorum rex per eum consistit pacificus.
Non est tempus quanta fecit enarrandi singula,
Quae¹³⁹⁸ noverunt qui senserunt carceres et vincula.
Nos ad laudes, non ad fraudes damus haec¹³⁹⁹ mu-
[nuscula.

INCIPIT TERTIUS LIBER DE GESTIS BOLEZLAVI TERTII¹⁴⁰⁰1. Victoria de Pomoranis¹⁴⁰¹.

Multis et innumerabilibus Bolezlati tertii gestis militaris memorandis intitulandum præcipue, qualiter sancti Laurentii die contigerit Pomoranis, atque repressa sit ira cæsar, et ut impetuosis obstitut¹⁴⁰² fuerit Alemanni. Quodamnamque castrum nomine Nakel in confinio Poloniæ ac¹⁴⁰³ Pomoranie¹⁴⁰⁴ paludibus et opere firmum constat, ad quod capiendum dux belliger cum exercitu suo sedens, armis et machinis laborabat. Cumque oppidanii non posse tantæ multitudini resistere se vidissent, et cum tamen a suis auxilium principibus exspectassent, inducias quæsierunt, diemque certum indiderunt, infra quem, si sui eos non juvarent, in potestatem¹⁴⁰⁴ hostium et oppidum et se darent. Inducias quidem eos assaultandi¹⁴⁰⁵ conductur, sed apparatus tamen expugnandi minime differuntur. Interim oppidanorum nuntii Pomoranorum exercitum convenerunt, eisque pacionem suorum factam cum hostibus retulerunt. Tunc vero Pomorani, audita legatione stupefacti, conjurant insimul¹⁴⁰⁶ pro patria vel se¹⁴⁰⁷ mori vel victoriam de Polonis¹⁴⁰⁸ adipisci. Dimissis igitur equis, ut adæquato periculo fiducia cunctis et¹⁴⁰⁹ audacia major esset, nullam viam vel semitam gradientes, sed ferarum lustra condensaque¹⁴¹⁰ silvarum irrum- pentes, non in die statuto sed in sancti Laurentii (an. 1109, Aug. 10) sacrosanto¹⁴¹¹ quasi serices de latibulis emerserunt, indicioque suo¹⁴¹² non humana sed manu divina perierunt (164). Gloriosus Deus in sanctis suis, venerabilis enim dies sancti Laurentii martiris¹⁴¹³ existebat, et in illa hora christianorum concio¹⁴¹⁴ de missarum solemnis exibat, et ecce, subito barbarorum exercitus ibi comitus imminiebat.

B Versus¹⁴¹⁵:

Martir Laurenti, populo succurre morenti.
Quid nunc facient¹⁴¹⁶ christiani? Quo se vertentur¹⁴¹⁷?
Exercitus hostium improvisus, acies ordinandi non
est¹⁴¹⁸ tempus, ipsi pauci, hostes multi, fuga tarda
nunquam placita Bolezlavo.

Versus¹⁴¹⁹:

Martir Laurenti, populo vim tolle ferenti!
Igitur militibus quotquot erant in duabus tantum agminibus ordinatis, alterum agmen rexit ipse bel- liger Bolezlavus, alterum vero ejus signifer Scar- bimirus. Nam ceteræ multitudinis¹⁴²⁰ alii pabulum¹⁴²¹ equorum, alii victualia quærerabant, alii vero vias et tramites¹⁴²² et adventum hostium¹⁴²³ observabant. Nec mora Bolezlavus impiger educit agmina, sic verbis paucissimis cœminondo: *Vestra probitas et imminentis periculi necessitas amoreque patriæ magis quam oratio mea¹⁴²⁴ vos, invictissimi juvenes, exhorte- tentur. Hodie, Deo favente sanctoque Laurentio depre- cante, Pomoranorum gloria ac militaris superbia nostris ensibus conteretur.* Nec plura locutus, coepit hostes in circuitu transgirare, quia sic in terra hastas suas versis cuspidibus in hostes affixerant, seseque¹⁴²⁵ simul constipaverant, quod nullus poterat ad eos virtute nisi cum ingenio penetrare. Erant enim, ut dictum est superius, pedites fer- cuncti, nec ad prælium more christianorum ordi- nati, sed sicut lupi insidiantes ovibus, in terra¹⁴²⁶ poplitibus¹⁴²⁷ recurvati. Dumque magis impiger Bolezlavus circumquaque volitare videretur quam¹⁴²⁸ currere, transversis in eum hostibus, Scarbimirus intrandi locum inveniens, ex adverso non differt¹⁴²⁹ in cuneos diutius confertissimos penetrare. Penetratis itaque barbaris ac vallatis, acriter¹⁴³⁰ impi- mis resistunt, sed coacti tandem fugam petunt. D.

VARIE LECTIOINES.

¹³⁹⁸ Bohemenses 2. 3. ¹³⁹⁹ hic 5. ¹³⁹⁷ mirificus 3. ¹⁴⁰⁰ qui 1. 2. ¹⁴⁰¹ hic 1. 2. ¹⁴⁰² inscriptio tota deest 3. ¹⁴⁰³ argumentum edit. Vars. p. 247. deest 1. 2. 3. ¹⁴⁰⁴ ostentum 3. ¹⁴⁰⁵ a 2. ¹⁴⁰⁶ potestate 3. ¹⁴⁰⁷ assaultandi eis pro e. a. 3. ¹⁴⁰⁸ vel se addit hoc loco 3. ¹⁴⁰⁹ vel se desunt 3. ¹⁴¹⁰ contra Polonos pro d. P. 3. ¹⁴¹¹ atque 3. ¹⁴¹² et condensa 3. ¹⁴¹³ die repetit 3. ¹⁴¹⁴ inditusque sunt pro i. s. non recte 1. 2. totaliterque pro i. s. 3. ¹⁴¹⁵ deest 3. ¹⁴¹⁶ consilio errore 1. 2. ¹⁴¹⁷ v. siglum hoc loco 1. 2. positum versus indicat. ¹⁴¹⁸ Quid plura quid faciant pro Q. n. f. 3. ¹⁴¹⁹ vertant 3. ¹⁴²⁰ deest 3. ¹⁴²¹ iterum v. siglum po- nant 1. 2. deest 3. ¹⁴²² multitudini 1. 2. ceterum multitudini pro N. c. m. 3. ¹⁴²³ babulum 1. ¹⁴²⁴ intra- mites pro e. t. 2. ¹⁴²⁵ deest 1. 2. ¹⁴²⁶ uia 2. ¹⁴²⁷ sese 2. ¹⁴²⁸ terram 3. ¹⁴²⁹ poplitibus 1. publicibus 2. ¹⁴³⁰ differet 2. ¹⁴³¹ acritus 2.

NOTÆ.

(164) Recte monet ed. Vars. Romanos dicere amasse: *Egomet meo indicio quasi sorex hodie perit.* TERENT Eun. v. 7, 23. S.

christianis ibi quidam ¹¹⁴⁰ probi milites cadunt, paganorum vero de 40 milibus decem milia vix evadunt. Testor Deum, ope cuius, sanctumque Laurentium, prece cuius facta fuerit ¹¹⁴¹ ista cædes, admirabantur qui aderant, quomodo ¹¹⁴² tam subito a militibus minus mille peracta fuerit ¹¹⁴³ tanta strages (an. 1109.) Dicuntur enim ipsi Pomorani certo numero computasse de suis ibi 27 milia corruisse, quod in paludibus interessent, nec illi quidem sic evadere potuissent. Oppidani vero videntes se tam ¹¹⁴⁴ spem amississe, nec auxilium aliunde vel a quolibet exspectare, civitatem vita donata reddiderunt. Audientes autem hæc de sex aliis castellis oppidani ¹¹⁴⁵, consilium itidem ¹¹⁴⁶ inierunt, se ipsos videlicet munitionesque tradiderunt.

2. Epistola imperatoris ad regem Boleslavum.

Dum hæc aguntur ¹¹⁴⁷, Henricus imperator quartus Romæ nondum coronatus, secundo quidem anno coronandus (165), cum verbis hujuscemodi Boleslavo legationem præmisit, cum exercitu violenti Poloniam invasurus: *Indignum est enim ¹¹⁴⁸ imperatori legibusque Romanis inhibitum ¹¹⁴⁹, fines hostis præsertimque sui militis prius ¹¹⁵⁰ hostiliter introire, quam eum sciscitari de pacce, si voluerit obediens, vel de bello, si restiterit ¹¹⁵¹, ut se præmuniret ¹¹⁵². Quapropter aut oportet te fratrem tuum in regni medietatem ¹¹⁵³ recipere, mihiique 300 marcas annuatim tributarias vel totidem milites in expeditionem dare, vel mecum, si vales, ense Polonorum regnum dividere. Ad hæc Boleslavus dux septentrionalis respondit: Si pecuniam nostram vel Polonus milites pro tributo requiris, si libertatem nostram non defendimus, pro feminis nos habeamus ¹¹⁵⁴, non pro viris. Hominem vero sedisiosum recipere, vel unicum ¹¹⁵⁵ cum eo regnum dividere, non me coget ullius violentia potestatis, nisi meorum commune consilium et arbitrium meæ propriæ voluntatis. Quodsi bonitate, non ferocitate pecuniam vel milites in auxilium Romanas ecclesie postulasses, non minus auxiliu vel consilio forsitan apud nos quam tui antecessores apud nostros impetrasses ¹¹⁵⁶. Ergo provideas cui minaris, bellum invenies, si bellaris ¹¹⁵⁷.*

3. Belli cum Henrico initium ¹¹⁵⁸.

Ex qua responsione cæsar pernimum ad iracundiam provocatus, talia mente concipit, talemque viam incipit, unde ¹¹⁵⁹ non exigit, neque redibit, nisi se ipso suoque dampno quam maximo ¹¹⁶⁰ ca-

A stigatus. Zbigneus quoque cæsarem iratum ex hoc multo magis incitabat, quia paucos de Polonia sibi resistere promittebat. Insuper etiam Bohemi, vivere prædis et rapinis assueti, cæsarem Poloniæ intrare animabant, quis se scire vias et tramites per silvas Poloniz jactitabant ¹¹⁶¹. Cæsar ergo talibus monitis et consiliis superandi ¹¹⁶² Poloniæ in spem ductus, ingrediens, Bytomque perveniens, in hiis omnibus est seductus ¹¹⁶³. Namque castrum Bytom sic armatum sive munitum aspexit, quod ¹¹⁶⁴ Zbigneus ¹¹⁶⁵ iratus cum verbis indignationis respectit ¹¹⁶⁶. Zbigneve, cæsar inquit ¹¹⁶⁷, sic te Poloni pro domino recognoscunt? sic fratrem ¹¹⁶⁸ relinquere, tuumque dominum sic depositum? Cumque castrum Bytom munitione situque ¹¹⁶⁹ nature et aquarum circuitione inexpugnabile cum aciebus ordinatis præterire voluisse, quidam de suis famosi milites ad castrum declinaverunt, volentes in Polonia ¹¹⁷⁰ suam militiam comprobare ¹¹⁷¹ viresque Polonorum et audaciam experiri. At contra castellani portis apertis et extractis ensibus exierunt, nec multitudem tam diversarum gentium nec impetum Alemanorum nec præsentiam cæsaris metuentes, sed in frontibus ejus ¹¹⁷² audacter ac viriliter resistentes. Quod considerans imperator, vehementer est miratus, homines scilicet ¹¹⁷³ nudos contra clipeatos, vel clipeatos ¹¹⁷⁴ contra loricos nudis ensibus decertare, et tam alacriter ad pugnam velud ad epulas properare. Tunc quasi suorum præsumptioni militum indignans, suos balistarios et sagittarios illuc misit, quorum terrore castellani saltim siccederent et in castrum sese reciperent ¹¹⁷⁵. At Poloni pila vel sagittas quæ ¹¹⁷⁶ undique volitabant quasi nivem vel guttas pluviae computabant. Ibi vero cæsar primum Polonorum audaciam comprobavit, quia suos inde cunctos non incolumes revocavit ¹¹⁷⁷. Nunc autem paulisper cæsarem spatiari per silvas Poloniz permittamus, donec draconem flammivolum de Pomorania reducamus.

4. Boleslavus parat bellum ¹¹⁷⁸.

(An. 1109.) Igitur impiger Boleslavus in Pomorania superato prælio supradicto, septemque castella acquisitis, auditio pro certo, quod cæsar Poloniæ introisset, viris et equis obsessione diutina fatigatis, quibusdam militum interemptis, quibusdam etiam sauciatis, aliisque domum cum eis dimissis, cum quibus potuit equitavit, et obstruere transitus

VARIAE LECTIONES.

¹¹⁴⁰ deest 3. ¹¹⁴¹ fuit 3. ¹¹⁴² quoque 3. ¹¹⁴³ peracti fuit pro f. p. 3. ¹¹⁴⁴ sic addit 3. ¹¹⁴⁵ quidam ibidem 3. ¹¹⁴⁶ deest 3. ¹¹⁴⁷ Cum hec ita geruntur pro D. b. a. 3. ¹¹⁴⁸ deest 3. ¹¹⁴⁹ prohibitum 3. ¹¹⁵⁰ deest 3. ¹¹⁵¹ resisterit 2. ¹¹⁵² premunire 2. valeat premunire 3. ¹¹⁵³ medietate 2. 3. ¹¹⁵⁴ habeas 3. ¹¹⁵⁵ unum 3. ¹¹⁵⁶ impetrare 2. 3. ¹¹⁵⁷ bellatis non recte 2. ¹¹⁵⁸ argum. ed. Vars. deest 1. 2. 3. qui neque spatium vacuum relinquant. ¹¹⁵⁹ unum 1. 2. 3. ¹¹⁶⁰ maxime 3. ¹¹⁶¹ ita correxi P. incitabant 1. 2. 3. ¹¹⁶² superatus 3. ¹¹⁶³ reductus 2. ¹¹⁶⁴ Namque castrum — aspexit quod, omittit hoc loco, et infra deum ponit 3. ¹¹⁶⁵ Zbigneusque cæsar 3. ¹¹⁶⁶ quod castrum Bytom sic armatum sic munitum aspexit, hoc loco ponit 3. ¹¹⁶⁷ Zbigneus repetit 3. ¹¹⁶⁸ tuum addit 3. ¹¹⁶⁹ sinuque 1. 2. ¹¹⁷⁰ Poloniæ 2. 3. ¹¹⁷¹ comprobari 1. ¹¹⁷² eis 1. 3. ¹¹⁷³ deest 3. ¹¹⁷⁴ v. c. deest 3. ¹¹⁷⁵ et recipientur deant 3. ¹¹⁷⁶ deest 2. ¹¹⁷⁷ cunctos suos inde non revocavit incolumes pro s. i. c. n. i. r. 3. ¹¹⁷⁸ argum. ed. Vars. p. 264 deest 1. 2. 3.

NOTÆ.

et vada fluminis Odræ modis omnibus commenda-
vit ¹⁴⁶⁹. Obstrusa sunt itaque loca quæcumque po-
terant vel sicco flumine transvadari, vel si qua po-
terant ab ipsis incolis oœulta forsitan attemptari.
Quosdam etiam probos milites ad ¹⁴⁷⁰ Glogow et ad
¹⁴⁷¹ fluminis transitus observandos præmisit; qui
cæsari tam diu resisterent, donec, ipso succurrente
super ripam fluminis, aut omnino victoriam obtine-
rent, aut saltim eum ibi detinendo exercitum vel
auxilium expectarent. Ibi vero Bolezlavus, non longe
remotus a Glogow, cum exercitu parvo stabat, ne-
que ¹⁴⁷² mirum, quia suos diutissime fatigaverat ¹⁴⁷³.
Ibi rumores et legationes audiebat, ibi suum exer-
citum exspectabat, inde exploratores huc illucque
transmittebat, inde camerarios pro suis et pro Ru-
theniis et Pannonicis delegabat.

5. Obsidio Glogoviae ¹⁴⁷⁴.

Cæsar autem iter faciens, non sursum sive deor-
sum vada temptando declinavit, sed junta civitatem
Glogow, cum impetu per locum inæstimabilem ¹⁴⁷⁵,
nullo ibi transitum ¹⁴⁷⁶ præsciente, nulloque ibi
resistente; cum densis agminibus et armatis, non
præparatis civibus, transvadavit (1468), per illum lo-
cum, nunquam castellanis dubitantibus, nec spe-
ravitibus dubitandum. Erat enim sancti Bartholomæi
apostoli dies festus (Aug. 24), quando cæsar flu-
vium transiebat, et tunc totus civitatis populus di-
vinum officium audiebat. Unde constat, quia secu-
rus et sine periculo pertransivit, prædamque mul-
tam et homines et etiam tentoria circa oppidum
acquisivit. Eorum quoque plurimi, qui castrum
defendere venerant, et extra castrum in tentoriis
residebant, a cæsare ¹⁴⁷⁷ castrum sunt intrare pro-
hibiti, quidam ibi subito retenti ¹⁴⁷⁸, quidam vero
fuga ¹⁴⁷⁹ subveniente ¹⁴⁸⁰ liberati. Quorum unus
Bolezlavo fugiens obviavit, qui cuncta quæ contige-
rant enarravit. Tunc vero Bolezlavus non sicut le-
pus formidolosus evanuit, sed suos sicut miles ani-
mosus ammonuit: *O fortissimi milites, inquiens,*
in multis mecum bellis et expeditionibus fatigati,
nunc quoque mecum estote pro libertate Polonie vel-
mori vel vivere præparati ¹⁴⁸¹. *Ego quidem jam*
cum ¹⁴⁸² *tam parva manu præmium libens contra cæ-*
sarem intrem, si scirem pro certo, quod etiam ibi,
me moriente, discrimen patriæ diffinirem. Sed quo-
niam ad unum de nostris restant de hostibus plus
quam centum, hic est honestius resistendum, quam
illuc cum paucis eundo præsumptuose moriendum;
hic enim nobis resistentibus, eisque transitum pro-
hibentibus satis pro victoria reputabitur. Hæc dixit,

A et rivulum super quem stabant arboribus cæsis ob-
struere cœpit.

6. Inducæ Glogoviensium ¹⁴⁸³.

Intérim vero cæsar a Glogoviensibus obsides
tali ¹⁴⁸⁴ conditione sub jurejurando recepit ¹⁴⁸⁵,
quod si pacem vel aliquam pactionem infra spatum
quinque dierum missa legatione cives efficerent,
reddita responsione vel ¹⁴⁸⁶ pace composita vel pro-
hibita cives tamen suos obsides rehabet. Et hoc
utique per ingenium factum fuit. Ob hoc utique
cesar obsides cum juramento recepit, quia per eos
civitatem licet cum perjurio consequi se reputavit.
Ob hoc etiam ¹⁴⁸⁷ Glogovienses illos obsides po-
suerunt, quia loca civitatis interim vetustate con-
sumpta munierunt.

7. Inducæ rumpuntur ¹⁴⁸⁸.

At Bolezlavus audita legatione de datis obsidibus
indignatus, crucem civibus, si propter ¹⁴⁸⁹ ipsos
castrum reddiderint, est minatus, adjiciens, esse ¹⁴⁹⁰
melius et honestius et cives et obsides gladio pro
patria morituros, quam facta deditio vitam in-
honestam redimentes, alienis gentibus servituros.
Recepta responsione ¹⁴⁹¹, cives Bolezlavum pacem
sic fieri nolle referunt, obsidesque suos, sicut jura-
verant, requirunt (an. 1409). Ad hæc cæsar respon-
dit: *Obsides quidem, si mihi castrum reddideritis,*
non tenebo, sed si rebelles fueritis, et vos et obsides
jugulabo. Contra castellani ¹⁴⁹²: *Tu quidem in ob-*
sidibus et perjurium poteris et homicidium perpe-
trare, sed per ¹⁴⁹³ *ipsos quod requiris scias te nullaten-*
nus impetrare.

8. Oppugnatio castri Glogoviensis ¹⁴⁹⁴.

His dictis, cæsar instrumenta fieri, arma capi, le-
giones dividit, civitatem vallari, signiferos tubis ca-
nere præcepit, et urbem undique ferro, flamma,
machinis expugnare cœpit. Econtra ¹⁴⁹⁵ cives se ¹⁴⁹⁶
ipsos per portas et turres dividunt, propugnacula
muniti, instrumenta parant, lapides et aquam su-
per portas et turres comportant. Tunc imperator,
civium animos pietate filiorum et amicorum existi-
nians posse ¹⁴⁹⁷ flecti, præcepit nobiliores ex ob-
sidibus ¹⁴⁹⁸ ipsius civitatis et ¹⁴⁹⁹ filiam comitis su-
per machinas colligari, sic reputans, sibi sine san-
guine civitatem aperiri. At castellani non plus filii.
D vel propinquis quam Bohemis vel Alemannis pare-
bant, sed eos abscedere a muro lapidibus et ¹⁵⁰⁰
armis coercebant. Videns autem imperator, quod
tali nunquam ingenio civitatem superaret, nec un-
quam a proposito civium animos revocaret, viribus
et armis obtinere nititur, quod ingenio denegatur:

VARIAE LECTIONES.

¹⁴⁶⁸ demandavit 3. ¹⁴⁷⁰ deest 2. ¹⁴⁷¹ deest 2. ¹⁴⁷² nec 2. ¹⁴⁷³ fatigaret 1. 2. fatigarat 3. ¹⁴⁷⁴ argum.
ed. Vars. deest 1. 2. 3. ¹⁴⁷⁵ inestimabile 2. ¹⁴⁷⁶ faciente vel addit 3. ¹⁴⁷⁷ in addit 3. ¹⁴⁷⁸ detenti 3.
¹⁴⁷⁹ fugam 3. ¹⁴⁸⁰ subvenienti 2. ¹⁴⁸¹ preparate 2. ¹⁴⁸² deest 3. ¹⁴⁸³ argum. ed. Vars. p. 264 deest 1.
2. 3. ¹⁴⁸⁴ cum 3. ¹⁴⁸⁵ accepit 3. ¹⁴⁸⁶ cum 3. ¹⁴⁸⁷ deest 3. ¹⁴⁸⁸ argum. ed. Vars. p. 265 deest 1. 2. 3.
¹⁴⁸⁹ per 3. ¹⁴⁹⁰ esset 3. ¹⁴⁹¹ reversione 3. ¹⁴⁹² castellum non recte 1. 2. ¹⁴⁹³ deest 1. 3. adscriptum eu-
dem manu in margine 2. ¹⁴⁹⁴ argum. ed. Vars. p. 266 deest 1. 2. 3. ¹⁴⁹⁵ contra 1. ¹⁴⁹⁶ si 2. ¹⁴⁹⁷ de-
est 3. ¹⁴⁹⁸ oppidibus 2. ¹⁴⁹⁹ deest 1. 2. 3. ¹⁵⁰⁰ vel 3.

NOTÆ.

Igitur undique castrum appetitur, et utrimque ¹⁵⁰¹ clamor ingens attollitur. Theutonici ¹⁵⁰² castrum impetunt, Poloni se defendunt, undique tormenta moles emittunt, balistæ crepant, jacula ¹⁵⁰³, sagittæ per aera volant, clipei perforantur, loricæ penetrantur ¹⁵⁰⁴, galeæ conquassantur ¹⁵⁰⁵, mortui corruunt, vulnerati cedunt, eorum loco sani succedunt. Theutonici balistas intorquebant, Poloni tormenta cum balistis (167), Theutonici sagittas, Poloni jacula cum sagittis; Theutonici fundas cum lapidibus rotabant, Poloni lapides molares cum sudibus praecutis; Theutonici trabibus ¹⁵⁰⁶ protecti murum subire temptabant ¹⁵⁰⁷, Poloni vero ignem comburentem aquamque ferventem illis ¹⁵⁰⁸ pro balneo temperabant; Theutonici arietes ferreos turribus subducebant, Poloni vero rotas calibe ¹⁵⁰⁹ stellatas desuperius ¹⁵¹⁰ evolvebant; Theutonici scalis erectis superius ascendebat, Poloni cum uncis affixos seruis eos in aera suspendebant.

9. Vulnera et cadavera Allemanni pro tributo auserunt ¹⁵¹¹.

Interea Bolezlavus die noctuque ¹⁵¹² non cessabat, sed quoscunque ¹⁵¹³ de castris exeuntes pro victualibus agitabat, frequenter etiam ipsius castra cœsaris territabat, modo hoc modo illuc prædatoribus vel combustoribus insidiando cursitabat. Talibus ergo modis cœsar multisque diebus civitatem nitibatur capere, nec aliud quam carnem humanam suorum cottidie ¹⁵¹⁴ recentem lucrabatur. Cottidie namque viri nobiles ibi perimebantur, qui visceribus extractis, sale vel aromatis conditi in Bavariam ab imperatore ¹⁵¹⁵ vel in ¹⁵¹⁶ Saxoniam portandi, pro tributo Poloniæ ¹⁵¹⁷ curribus onustis servabantur.

10. Terror panicus Allemunorum de capite et cauda lacesitorum ¹⁵¹⁸.

Cumque vidisset cœsar, quia nec ¹⁵¹⁹ armis nec minis nec muneribus nec promissis cives flectere, nec diutius ibi stando quidquam proficere ¹⁵²⁰ potuisse, initio consilio contra Wratislaviensem urbem castra movit, ubi ¹⁵²¹ quoque vires Bolezlavi et ingenium recognovit. Nam quocumque cœsar se vertebat, vel ubicunque castra vel stationes faciebat, Bolezlavus quoque, quamquam posterius, incedebat, semperque vicinus stationi cœsaris persistebat ¹⁵²². Cumque cœsar iter faciens sua castra dimovebat, Bolezlavus quoque comes itineris existe-

A bat, et si quisquam ¹⁵²³ de ordinibus exhibet ¹⁵²⁴ redeundi statim memoriam amittebat, et si quamquam plures, victualia vel pabulum ¹⁵²⁵ equorum querentes, freti multitudine, longius a castris procedebant, inter eos et exercitum Bolezlavus se statim opponebat, et sic prædam cupientes ¹⁵²⁶ ipsi quoque Bolezlavi præda liebant ¹⁵²⁷. Unde tantum ac ¹⁵²⁸ talem exercitum ad tantum pavorem redigerat, quod etiam ipsos Bohemos, naturaliter raptores, vel sua ¹⁵²⁹ manducare vel jejunare coegerat (an. 1109). Nullus enim exire de castris audebat ¹⁵³⁰, nullus armiger herbam colligere, nullus etiam ad ventrem purgandum ire ¹⁵³¹ ultra constitutas custodum acies presumebat. Die noctuque ¹⁵³² Bolezlavus timebatur, ab omnibus in memoria habebatur, Bolezlavus non ¹⁵³³ dormiens vocabatur. Si silvula, si fructuum erat ¹⁵³⁴, Cave tibi, ibi latitabat clamabatur. Non erat locus ubi non putaretur Bolezlavus. Taliter eos assidue fatigabat, quandoque de capite, quandoque de cauda sicut lupus aliquos rapiebat, quandoque ¹⁵³⁵ vero a lateribus insistebat.

Sicque milites armati cottidie procedebant, et assidue Bolezlavum quasi præsentem exspectabant. In nocte quoque caneti loricati dormiebant, vel in stationibus resistebant, alii vigilias faciebant, alii castrum ¹⁵³⁶ nocte continua circuibant, alii: Vigilate, cavete ¹⁵³⁷, custodite! clamahant, alii cantilenas de Bolezlavi probitate decantabant ¹⁵³⁸ hoc modo ¹⁵³⁹.

11. Cantilena Allemunorum in laudem Bolezlati ¹⁵⁴⁰.

C Bolezlave, Bolezlave, dux glorioissime,

Tu defendis terram tuam quam studiosissime,

Tu non dormis, nec permittis nos dormire paululum,

Nec per diem, nec per noctem nec ¹⁵⁴¹ per diluculum,

Et cum nos te putaremus ¹⁵⁴² de terra propellere,

Tu nos tenes ita quasi conclusos in carcere.

Talis princeps debet regnum atque terram regere,

Qui cum paucis tot et tantos ita scit corrigerere.

Quid ¹⁵⁴³, si forte suos omnes simul congregaverit,

Nunquam cœsar sidi bello resistere poterit.

Talem virum condeceret regnum et imperium;

Qui cum paucis sic domebat tot catervas hostium;

Et cum nondum recreatus sit de Pomorania,

Sic per eum fatigatur nostri contumacia;

Et cum illi cum triumpho sit eundum obriam.

D Nos ¹⁵⁴⁴ e contra cogitamus expugnare patriam.

Ipse quidem cum paganis bella gerit licita,

Sed nos contra christianos gerimus illicita,

VARIA LECTIONES.

¹⁵⁰¹ inter utrosque 3. ¹⁵⁰² Thetonici 1. 2. ¹⁵⁰³ tela et 3. ¹⁵⁰⁴ perpenetrantur 3. ¹⁵⁰⁵ quassantur 2. ¹⁵⁰⁶ tractibus 4. 2. ¹⁵⁰⁷ subrepabant pro s. t. 2. ¹⁵⁰⁸ ipsis 3. ¹⁵⁰⁹ calliberatas non recte 5. ¹⁵¹⁰ deest 3. ¹⁵¹¹ argum. ed. Vars. p. 269 deest 1. 2. 3. ¹⁵¹² nocteque 3. ¹⁵¹³ quinque 2. 3. ¹⁵¹⁴ deest 3. ¹⁵¹⁵ Bojariam ad imperatorem pro B. ab i. 3. ¹⁵¹⁶ deest 2. 3. ¹⁵¹⁷ Polonis 2. 3. ¹⁵¹⁸ argum. ed. Vars. p. 274 deest 1. 2. 3. ¹⁵¹⁹ non 3. ¹⁵²⁰ ibi perficere repetit 3. ¹⁵²¹ ibi 3. ¹⁵²² presistebat 3. ¹⁵²³ quiscumque 2. ¹⁵²⁴ exiebat 2. 3. ¹⁵²⁵ habulum 2. ¹⁵²⁶ cupientes posuit in margine eadem vel contra manus, ¹⁵²⁷ cupientes erat scriptum 2. ¹⁵²⁸ faciebant erronee 1. 2. ¹⁵²⁹ et 3. ¹⁵³⁰ bō addit 2. quod tamen punctis superpositis notavit. Bandtke legit bona. ¹⁵³¹ audiebat 1. 2. ¹⁵³² deest 3. ¹⁵³³ nocteque 3. ¹⁵³⁴ enim 2. ¹⁵³⁵ deest 3. ¹⁵³⁶ aliquando 3. ¹⁵³⁷ castra 3. ¹⁵³⁸ deest 3. ¹⁵³⁹ cantabant 3. ¹⁵⁴⁰ etc. addit 3. ¹⁵⁴¹ argum. ed. Vars. p. 274 deest 1. 2. 3. ¹⁵⁴² neque 3. ¹⁵⁴³ putemus 3. ¹⁵⁴⁴ Qui 3. ¹⁵⁴⁵ Nec 3.

NOTÆ.

(167) Cf. Sall., Jug. 57, Catil. 56. S.

*Unde Deus est cum eo faciens victoriam,
Nobis vero juste reddit illatam injuriam.*

12. Imperator pacem implorare coactus

Quidam vero viri nobiles et discreti haec audientes, mirabantur inter se referentes ¹⁵⁴⁷: *Nisi Deus hunc hominem adjuvaret, nunquam tantam de paginis victoriam ei daret, neque nobis ita viriliter contra staret. Et ni Deus eum ita potentialiter exaltaret, nunquam eum noster populus sic laudaret.* Sed Deus secreto forsan consilio hæc ¹⁵⁴⁸ agebat, qui laudes ¹⁵⁴⁹ cæsaris ad Bolezlavum transferebat, vox enim populi semper solet voci dominicæ convenire. Unum constat, Dei voluntati populum cantantem obedire. Cæsari vero cantilena populi dispicebat, eamque cantari ¹⁵⁵⁰ sèpissime prohibebat, sed eo magis ad tautam procacitatem populum ¹⁵⁵¹ permovebat ¹⁵⁵². Cæsar vero exemplis et operibus recognoscens, quia frusta laborando populum affligebat, nec divinae voluntati resistere valebat, aliud secretius cogitavit, et aliud se facturum simulavit ¹⁵⁵³. Perpendebat utique ¹⁵⁵⁴, quia tantus populus sine præda diutius ¹⁵⁵⁵ vivere nequivat, et quia Bolezlavus eos ¹⁵⁵⁶ assidue sicut leo rugiens circuibat. Equi moriebantur, viri vigiliis, labore, fame cruciabantur, silvae condensæ, paludes tenaces, muscae pungentes, sagittæ acutæ, rustici mordaces compleri propositum non sinebant ¹⁵⁵⁷. Unde se Cracow simulans ire velle, legatos de pace Bolezlavo misit, et pecuniam, non tantum nec tam superbe sicut prius quæsierat in hæc verba ¹⁵⁵⁸:

13. Epistola cæsaris ad regem Polonicum

(An. 1109.) *Cæsar Bolezlavo duci Poloniæ gratiam et salutem. Tua probitate comperta, meorum principum consiliis acquiesco, et 300 marcas recipiens, hinc pacifice remeabo. Hoc mihi satis sufficit ad honorem, si pacem simul ¹⁵⁵⁹ habuerimus et amorem; sin autem hoc tibi non placuerit approbare, in sede cito Cracoviensi me poteris expectare* ¹⁵⁶⁰.

14. Rescriptum ad cæsarem

Ad hæc ¹⁵⁶¹ dux septentrionalis remandavit cæsari: *Bolezlavus dux Polonorum pacem quidem vult* ¹⁵⁶², *sed non in spe deniariorum. Vestrae quidem cæsareæ potestatis ire consistit vel redire, sed apud me tamen pro timore vel conditione nec ullum* ¹⁵⁶³ po-

A teris vitem ¹⁵⁶⁴ obulum invenire. Malo enim ad honorem regnum Poloniæ ¹⁵⁶⁵ salvu libertate ¹⁵⁶⁶ perdere, quam semper pacifice cum infamia retinere.

15. Cæsar rediens ac pro tributo cadavera portans

Illiis auditis cæsar urbem Wratislaviensem adivit, ubi nichil nisi de vivis mortuos acquisivit. Cumque diutius ire se Cracow simulando, buc illicque circa fluvium circumviaret ¹⁵⁶⁷, et Bolezlavo sic terrorrem ¹⁵⁶⁸ inutere ejusque ¹⁵⁶⁹ animum revocare cogitaret, Bolezlavus ideo ¹⁵⁷⁰ nichil omnino dissidebat, nec aliud legatis quam superius respondebat. Videns ergo cæsar diu stando sibi potius dampnum et dedecus quam honorem vel ¹⁵⁷¹ proficuum imminere, disposuit pro tributo nichil portans nisi cadavera se redire. Unde quia prius superbe magnam pecuniam requisivit, ad extremum pauca querens, neque ¹⁵⁷² denarium acquisivit. Et quoniam ¹⁵⁷³ superbe libertatem antiquam Poloniæ subigere cogitavit, justus Judex illud consilium satuavit, et injuriam in Swathopole consiliarium et illam et aliam vindicavit ¹⁵⁷⁴.

16. ¹⁵⁷⁵ De morte Swatopole

Et quia forte Swatopole ad memoriam revocamus, opere pretium est, ut aliquid de vita et morte ipsius ad correctionem aliorum inducamus. Igitur Swatopole dux Moraviensis hereditarius ¹⁵⁷⁶ prius extitit, postea vero ducatum Bohemiæ Borivoj ¹⁵⁷⁷, suo domino ¹⁵⁷⁸, plenus ambitione subplantavit genere quidem nobilis, natura ferox, militia strenuus, sed modicæ fidei et ingenio versutus. Hujus enim consilio cæsar Poloniæ intravit, qui Bolezlavo non semel sed frequenter juraverat, qui se cum Bolezlavo unum scutum conjunxerat, qui virtute Bolezlavi et auxilio regnum Bohemicum acquisierat. Numquamne ¹⁵⁷⁹ Bolezlavus pro Swatopole Prague ponendo ¹⁵⁸⁰ cum rege Ungarorum Columanno Moravia intravit, silvas Bohemiæ rege redeunte penetravit? Utique fecit! Nec sic inde remearet, nisi Boruwoii ¹⁵⁸¹ castrum Kamencz (168) pro pactione sibi daret. Insuper etiam Bolezlavus de Bohemia multos ad ipsum jam fugientes præoccupaturos gratiam, ipsum ducem fore sperantes, et retinebat et pascebat, quia Svatopole parvam terram parvasque

VARIAE LECTIONES.

¹⁵⁶⁴ illatam 3. ¹⁵⁶⁵ argum. ed. Vars. p. 276 deest 1. 2. 3. ¹⁵⁶⁶ dicentes 3. ¹⁵⁶⁷ hoc 3. ¹⁵⁶⁸ laudem 2. ¹⁵⁶⁹ cantanti 1. 2. ¹⁵⁷⁰ populi scriptum esse videtur 2. ¹⁵⁷¹ populi procommovebat pro p. p. 3. ¹⁵⁷² et ad sci fatur simulatur pro e. a. s. f. s. 3. ¹⁵⁷³ itaque 3. ¹⁵⁷⁴ deest 3. ¹⁵⁷⁵ deest 3. ¹⁵⁷⁶ sinebat 2. ¹⁵⁷⁷ etc. ¹⁵⁷⁸ adit 3. h ¹⁵⁷⁹ Bo. addit. 3. ¹⁵⁸⁰ deest 3. ¹⁵⁸¹ non placuerit, me poteris cicius ex lare pro placuerit—expectare corrupte exhibet 3. ¹⁵⁸² R. a. c. desunt 3. ¹⁵⁸³ Bolezlavus 3. ¹⁵⁸⁴ deest 1. 2. 3. recepit ed. Vars. ex ed. Ged. ¹⁵⁸⁵ unum quidem 3. ¹⁵⁸⁶ deest 3. ¹⁵⁸⁷ regni Polonie pro r. P. 2. 3. ¹⁵⁸⁸ libertatem pro s. 1. 3. ¹⁵⁸⁹ argum. ed. Vars. p. 280 deest 1. 2. 3. ¹⁵⁹⁰ circinnaret 3. ¹⁵⁹¹ timorem 3. ¹⁵⁹² et ejus 3. ¹⁵⁹³ imo 5. ¹⁵⁹⁴ et 3. ¹⁵⁹⁵ nec 2. ¹⁵⁹⁶ quia 3. ¹⁵⁹⁷ quia cesar cum satis copiosa confusione ad propria remeavit pro et injuriam—vindicavit 3. ¹⁵⁹⁸ Quæ abinde usque ad finem nostræ editionis sequuntur desunt 3. qui narrationem tali additamento abrupit: Iste Bolezlavus cognominatus est Krzywousty, qui post bellum quod habuit cum Henrico cesare, postea cum Bohemis, Pomoranis et Ruthenis multa bella prospere gessit atque gloriösus triumphavit. ¹⁵⁹⁹ Swatopole 2. ¹⁶⁰⁰ semper. ¹⁶⁰¹ heritarice 1. 2. ¹⁶⁰² Borivoj 1. ¹⁶⁰³ dominio 1. 2. ¹⁶⁰⁴ ita correxi P. Nūq'o nou 1. 2. ¹⁶⁰⁵ pronendo 2. promovendo 3. ¹⁶⁰⁶ Boriwoii 2.

NOTE.

(168) Steinau ad Odrum, inter Lüben et Winzig in Silesia. Cf. Cosmas, III, 4. S. Katzenz haud pro-

culta a Frankenstein ex sententia Stenzelii SS. Rer. Siles. 1, 80, K.

divitiae tunc habebat. E contra Svatopolie Bolezlavo juravit, quia si dux Bohemorum quicunque modo vel quocunque ingenio quandoque fieret, semper fides ejus amicus unumque scutum utriusque persisteret, castra de confinio regni vel Bolezlavo redideret vel omnino destrueret. Sed ducatum adeptus, nec fidem tenuit jurata violando, nec Deum timuit homicidia perpetrando. Unde Deus ad exemplum aliorum sibi dignam pro factis recompensationem exhibuit, cum securus, inermis, in mula residens in medio suorum, ab uno vili milite venabulo perforatus occubuit (*an. Sept. 20*), nec ullus suorum ad eum vindicandum manus adhibuit (169). Taliter cæsar de Polonia rediens triumphavit, videlicet luctum pro gaudio, mortuorum cadavera pro tributo memorialiter reportavit. Bolezlavus vero dux Polonorum parum præsentem, sed minus absentem procul dubio formidavit ¹⁶⁸⁶.

17. ¹⁶⁸⁷ *De Bohemis.*

(*An. 1109.*) Igitur post tantum laborem dux septentrionalis aliquantulum recreatus, super Bohemos equitare non diutius est retardatus ¹⁶⁸⁸. Cogitabat enim et suam injuriam de Bohemis vindicare et suum amicum Borivoy in sede subplantata restaurare. Dum autem iter faciens in medio silvarum cum Bohemis obviantibus prælio commisso victoriam obtineret, jamque pars exercitus in campis Bohemiae resideret, Borivoy a Bohemis jam receptus, grates Bolezlavo pro fide tanta retulit et labore, et sic impiger Bolezlavus dupplici de Bohemia cum honore rediit (*Dec. 24*). Sed quid rediens egerit audiamus, ut exemplo probitatis tantæ fructum aliquem capiamus.

18. ¹⁶⁸⁹ *De Pomoranis* ¹⁶⁹⁰.

Non enim statim exercitum tanto itinere fatigatum ire domum permisit, nec ipsem in deliciis vel in conviviis asperitate yemis irruente ¹⁶⁹¹ requievit, sed terram Pomoranorum cum electis dc exercitu militibus requisivit. Quamdiu ibi steterit, vel quantum per terram incendia vel prædas fecerit, non est opus per singula scriptitando demorari, sed summam rei nobis ad majora festinantibus sufficiat explanari. Illa namque vice Bolezlavus in Pomorania tria castella cepit, quibus combustis et coæquatis, solummodo prædam et captivos exceptit. Postea vero sine bello Bolezlavus aliquantulum repausavit, D. suasque civitates interim, ubi cæsar fuerat, inexpugnabiliter præparavit.

19. ¹⁶⁹² *De Bohemis et Polonis.*

Cum autem Bolezlavus civitatem Glogow muniens ibi cum exercitu resideret, milites Zbignevi cum Bohemis deprædari per Poloniam exierunt; qui statim, Bolezlavo nesciente, ipsius loci marchionibus

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶⁸⁶ ita corrixi P. dubitavit 1. 2. ¹⁶⁸⁷ omisso solum numero inscriptionem sistunt 1. 2. ¹⁶⁸⁸ ita corrixi P. recreatus 1. 2. ¹⁶⁸⁹ XVIII. deest 1. C. XVIII. desunt 2. ¹⁶⁹⁰ D. P. desunt 2. ¹⁶⁹¹ irruerit 2. ¹⁶⁹² XIX. deest 1. 2. ¹⁶⁹³ inscriptio hæc deest 1. 2. ¹⁶⁹⁴ ideo 2. ¹⁶⁹⁵ in margine 1. addit colore rubro: No. ¹⁶⁹⁶ taliterque—recepserunt desunt 2. ¹⁶⁹⁷ Sobieslaum nomine, addit in margine manu XV saceruli 1. ¹⁶⁹⁸ C. XXI. desunt 1. 2. ¹⁶⁹⁹ primus 2. ¹⁶⁹⁰ scapulos non bene 2. ¹⁶⁹¹ arduas 2.

NOTÆ.

(169) Cosmas, iii, 27, 28. K.

(170) Wladzlawo. Cosmas, iii, 50 sqq. K.

A congregatis, sicut mures de latibulis crenates, ibidem capti vel mortui remanserunt, exceptis paucis, qui silvæ, latronum amicæ, subsidium petierunt.

20. ¹⁶⁹³ *De fraude Bohemorum.*

Paulo superius memini me dixisse, Bohemos in sede supplantata Borivoy ducem recepisse, ideoque ¹⁶⁹⁴ de Bohemia, Bolezlavum ita subito redivise ¹⁶⁹⁵. Sed quia fides Bohemica volubilis est sicut rota, qualiter prius Borivoy expellendo traditorie deceperunt, taliterque iterum decepturi traditorie receptorunt ¹⁶⁹⁶. (*An. 1110.*) Nam brevi tempore non solum honore caruit a fratre medio (*170*) subplantatus, verum etiam acquirendi facultatem amisit, ab imperatore captivatus. Tertium quoque fratrem habebat (*171*), Bætate quidem minorem ¹⁶⁹⁷, probitate vero non inferiorem, quem dux Bolezlavus in fidelitate fratris persistentem in Polonia retinebat, eique calampliandi majoris fratris honorem et auxilium impendebat.

21. ¹⁶⁹⁸ *De bello et victoria contra Bohemos.*

Inde belliger Bolezlavus, collecta multitudine militari, novam viam aperuit in Bohemiam, que potest Hanibali facto mirabili comparari. Nam sicut ille Romanum impugnaturos per montem Jovis primus viam fecit, ita Bolezlavus per locum horribilem intempiatum prius ¹⁶⁹⁹, Bohemiam invasurus penetravit. Ille montem unum laboriose transeundo tandem famam et memoriam acquisivit, Bolezlavus vero non unum sed plures nubiferos quasi suppinnus ascendit. Ille solummodo cavando montem, coæquando scopulos ¹⁷⁰⁰ laborabat, iste truncos et saxa volvendo, montes ascendendo arduos ¹⁷⁰¹, per silvas tenebrosas iter aperiendo, in paludibus profundis pontes faciendo non cessabat. Tanto itaque labor Bolezlavus pro justitia Borivoy et amicitia tribus diebus et noctibus iter faciens, fatigatus, tale quid in Bohemia fecit, unde semper erit triumphali memoria recordatus. Postquam tandem Bolezlavus tanto discrimine Bohemiam est ingressus, non statim prædam faciens ut Bohemi de Polonia, quasi lupus rapiens est regressus, ymmo verilis erectis, tubis canentibus, agminibus ordinatis, timpanis resonantibus, paulatim per campos Bohemiarum patentes bellum querens et non inveniens incedebat, nec prædam nec incendia prius quam finem bello fieri cupiebat. (*Sept.*) Interim Bohemi per turmas aliquotiens apparebant, sed statim Polonis irruentibus cursu perpetue fugiebant (*an. 1110.*) De castellis quoque contignis multi milites exiebant, qui Polonis irruentibus reuentes occasionem suburbia comburendi faciebant.

(171) Sobezlauum.K.

Frater vero Borivoj minimus, quem praedixi, prædas capi, incendia fieri, terram destrui Bolezlavo supplicans prohibebat, quia regnum acquirere sine bello puerili simplicitate verbis traditorum sine victoriis se credebat. Cumque jam die quarto ¹⁶⁰² bellum exspectans Bolezlavus ad pugnam recto tramite properaret, fluvioque cuidam, non magno quidem sed difficulti transitu, propinquaret, ex altera parte fluminis exercitu congregato dux Bohemorum residebat, qui Bolezlavum ibi, non ausus alibi, difficultate loci confisus, transitum prohibitus exspectabat. At Bolezlavus repertis hostibus quos quærebat, quasi leo visa præda septis conclusa stomachabatur, quia pugnandi copiam non habebat. Nam sicut Poloni modo sursum mox deorsum transire reputabant ex altera parte fluminis, ita Bohemi contra stabant. Erat enim fluvius, Bohemis qui cum eo erant mentientibus ¹⁶⁰³, paludosus, tante multitudini nullo resistente periculosus. Videns autem Bolezlavus, quod sic agens tempus in vacuum expendebat, et quod dies sole in occasum vergente declinabat, electionem audaciæ militaris duci Bohemicu proponit, videlicet, aut Bolezlavus sibi locum dabit ut transeat, vel illuc transibit si dux Bohemicus loco cedat, asserens etiam, occupandi causa sedem se Bohemicam nou venisse, sed more solito justitiam fugitivorum causamque miseroruni, sicutquondam sibi fecerat, defendendam suscepisse. Quapropter aut suum fratrem in sorte hereditatis paternæ pacifice revocaret, aut justus judex omnium inter eos ¹⁶⁰⁴ proelio campestri veram justitiam declararet. Ad hæc dux Bohemicus respondit: *Fratrem quidem meum libens recipere, si tuum receperis, sum paratus, sed cum eo regnum dividere, nisi consilio cæsarisi, non sum ausus. Si vero voluntatem vel facultatem habuissem vobiscum cominus configendi, non vestram licentiam exspectarem, cum longam ¹⁶⁰⁵, habuerim prius licentiam transeundi.*

22. 1606 De vastatione terræ Bohemicæ per Polonos.
Videns autem Bolezlavus, quia dux Bohemicus in his responsionibus quas mandaret nullam certam rationem nisi verba solummodo nuda daret crepusculo dici, tempore requiei castrum movit, nec ab illius ripa fluminis ad Labe flumen descendendo se removit. Ibi vero juxta Labe fluvium illum fluvium (172) sine obstaculo pertransivit, et festinans ibi bellum ubi dimiserat requisivit. Cum autem ad Bohemorum stationes perveniret, nec aliud de ipsis quam vestigia reperiret ¹⁶⁰⁷, convocatis senioribus consilium initit, ubi satis quid salubrius et honestius esse videbatur cum ratione diffinivit. Quidam enim de senioribus aiebant: *Tribus diebus satis sufficit per virtutem in terra hostium nos stetisse, nec*